
 

 
 

MINISTERUL FINANTELOR  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

COMUNICAT 
privind plasarea valorilor mobiliare de stat  

 
          Ministerul Finanțelor propune spre plasare valori mobiliare de stat în sumă de 50.000.000 (cincizeci milioane) lei. 

         Valorile mobiliare de stat vor fi plasate prin intermediul platformei electronice” Programul de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în Republica 
Moldova” în perioada de subscriere 3 noiembrie – 12 noiembrie 2025. 

          Cererile de procurare a valorilor mobiliare de stat vor fi plasate direct pe platforma electronică” Programul de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în 
Republica Moldova”.  

                    ELEMENTELE EMISIUNII VALORILOR MOBILIARE DE STAT 

 
      Tipul VMS Termenul  de 

circulație   al 
VMS 

Codul ISIN Valoarea 
nominală          a 
unei VMS 

(lei) 

Volumul 
indicativ al 
emisiunii 
(mil. lei) 

Condițiile  
de vânzare 

Rata anuală 
a dobânzii 

(%) 

Posibilitatea 
de a fi 

înstrăinate 
înainte de 
scadență 

Posibilitatea de 
a fi 

răscumpărate 
înainte de 
scadență 

Perioada de 
subscriere 

Data 
decontării 

Data 
scadenței 

Termenele de 
achitare a  
dobânzii 

Obligațiuni de 
stat  cu dobândă 

fixă 

 

3 ani 

 
MD4004002078 

 

100 

 

25,0 

 
la valoarea 
nominală 

7,15 la sută 
anual  către 
valoarea 
nominală 

 

- 

 

- 

03.11.2025 – 
 12.11.2025 

 
13.11.2025 

 
13.11.2028 

13.05.2026 
13.11.2026 
13.05.2027 
13.11.2027 
13.05.2028 
13.11.2028 

 

Obligațiuni de 
stat  cu dobândă 

fixă 

 

4 ani 

 
MD4004002086 

 

100 

 

25,0 

 
la valoarea 
nominală 

7,30 la sută 
anual      către 
valoarea 
nominală 

 

- 

 

- 

03.11.2025 – 
 12.11.2025 

 
13.11.2025 

 
13.11.2029 

13.05.2026 
13.11.2026 
13.05.2027 
13.11.2027 
13.05.2028 
13.11.2028 
13.05.2029 
13.11.2029 

 
 

 


